
 PIANO DI ZONA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 732 del 06/10/2022

Oggetto: P.N.R.R. AVVISO 1/2022 MISSIONE 5 COMPONENTE 2 - LINEA DI FINANZIAMENTO  
1.1.2 AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI. SERVIZI DI SUPPORTO 
LEGALE - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - CUP C64H22000150006 - CIG ZB937D97E3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’Avviso 1/2022 PNRR per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 
Ambiti  Territoriali Sociali da  finanziare  nell’ambito  del Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 
(PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next  generation Eu, adottato con Decreto n. 5 del 15 
febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale;

DATO  ATTO che  questo  Ambito  ha  partecipato  all’Avviso  sopra  detto  e  che  con  Decreto 
Direttoriale n.  98 del  9/05/2022 è risultato ammesso al  finanziamento  per  le  seguenti  linee di 
investimento:

- “Linea  di  finanziamento  1.1.1-  Sostegno  alle  capacità  genitoriali  e  prevenzione  della 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”;

- “Linea di finanziamento 1.1.2- Autonomia degli anziani non autosufficienti”;
- “Linea  di  finanziamento  1.1.3  -  Rafforzamento  dei  servizi  sociali  a  favore  della 

domiciliarità”;
- “Linea di finanziamento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità” 

DATO ATTO altresì che si è provveduto, entro i termini dettati dal Ministero, al caricamento, 
sull’apposita  piattaforma  Multifondo,  dei  progetti  riferiti  alle  anzidette  ammissioni  di 
finanziamento;

Determ. n. 732 del 06/10/2022 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



CONSIDERATO  che  relativamente  al  progetto  presentato  a  valere  della “Linea  di 
finanziamento 1.1.2 Autonomia degli anziani non autosufficienti”,  è stato approvato per una 
cifra di euro 2.460.000, inoltre questo Ambito risulta essere soggetto attuatore in associazione 
all’Ambito Territoriale di Azzate, quale soggetto associato;

VISTO quanto previsto dalla Circolare n. 4 del Ministero Economia e Finanze del 1/01/2022 
secondo cui sono “da considerare ammissibili al finanziamento a valere sulle risorse del PNRR 
i  costi  riferiti  alle  attività,  anche  espletate  da esperti  esterni,  specificatamente  destinate  a 
realizzare i singoli progetti”;

RILEVATO che l’Assemblea dei Sindaci del 15/06/2022 ha approvato il  ricorso a servizi  di 
supporto legale tramite specialisti esterni per la definizione di specifica regolamentazione dei 
rapporti  tra  Ambiti  tramite  apposita  convenzione,  quale  strumento  espressamente  previsto 
dall’art. 15 - L. n. 241/90, al fine di disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune, specificando in particolare, ai sensi dell’art.30 del D.lgs 267/2000, le finalità 
della  stessa  convenzione,  la  durata,  le  forme di  consultazione  degli  enti  contraenti,  i  loro 
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.

Considerata la necessità di procedere quanto prima con l’affidamento del servizio sopracitato 
al fine di definire la regolamentazione dei rapporti tra l’Ambiti Territoriale di Tradate, in qualità di 
soggetto  attuatore,  e  l’Ambito  Territoriale  di  Azzate,  in  qualità  di  soggetto  associato, 
relativamente al progetto presentato a valere della “Linea di finanziamento 1.1.2 Autonomia 
degli anziani non autosufficienti”;

Richiamati gli artt. 31 comma 8 e 11 e 36 comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50;

Visto il  preventivo  ricevuto  dallo  Studio  Legale  Galbiati,  Sacchi  e  Associati  P.IVA 
11924530154 con sede a Varese in via Dandolo, 10 e Milano, Via Durini, n. 24,  specializzato 
nel settore, per l’attuazione del servizio di supporto sopra indicato, del valore complessivo di € 
9.630,19 comprensivo del 4% CPA e dell’IVA al 22% e del rimborso delle spese amministrative 
e di segreteria, definito forfetariamente del 15% ai sensi dell’art. 2 del D.M. n. 55/2014;

Atteso che, trattandosi di acquisizione di beni di importo inferiore alla soglia comunitaria, nel 
caso di specie, trova applicazione l’art. 36, comma 2 lettera a),  del D.Lgs. n. 50/2016 che 
prevede: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Vista la propria competenza a stipulare contratti  a norma dell’art.  107 del Decreto L.vo n. 
267/2000; 

       Dato atto di aver acquisito:

- Il CIG ZB937D97E3

- Il DURC, allegato al presente atto

Visti 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55/2021 di approvazione del DUP     2022/2024 e 
smi; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2022/2024 e smi; 

Determ. n. 732 del 06/10/2022 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• la deliberazione di Giunta Comunale n. 180/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi ; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni • il regolamento di 
contabilità 

Visto che con decreto sindacale n. 53 del 29/12/2021 con cui il  Sindaco ha attribuito alla 
sottoscritta l’incarico di responsabile dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art. 109, comma 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto e ai fini della realizzazione del progetto PNRR presentato a valere della “Linea di 
finanziamento 1.1.2 Autonomia degli anziani non autosufficienti”:

1) di dare avvio all’attuazione della procedura per l’affidamento di un servizio di supporto legale 
tramite  specialisti  esterni  per  la  definizione di  una  specifica  regolamentazione dei  rapporti  tra 
l’Ambito  Territoriale  di  Tradate  (soggetto  attuatore)  e  l’Ambito  Territoriale  di  Azzate  (soggetto 
associato) tramite apposita convenzione, ai sensi dell’art. 15 - L. n. 241/90, al fine di disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, specificando in particolare, ai sensi 
dell’art.30  del  D.lgs  267/2000,  le  finalità  della  stessa  convenzione,  la  durata,  le  forme  di 
consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie

2)  di  disporre  che  il  suddetto  affidamento  venga  effettuato,  ai  sensi  di  legge,  mediante la 
Piattaforma del Sistema di Intermediazione Telematica della Regione Lombardia SINTEL;

3) di impegnare la la spesa complessiva di € 9.630,19 comprensivo del 4% CPA e dell’IVA al 22% 
e del rimborso delle spese amministrative e di segreteria, definito forfetariamente del 15% ai sensi 
dell’art. 2 del D.M. n. 55/2014 e di imputarla al cod. bil. 110040336333 U del Bilancio 2022/2024;

4) di dare atto che si provvederà ad effettuare idonea variazione di Bilancio 2022/2024 annualità 
2022,  nel  prossimo Consiglio  Comunale  e si  procederà con atto successivo  allo  spostamento 
dell’impegno nel capitolo che verrà all’uopo predisposto; 

5) di dare atto l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

6) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL; 

7) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile

Determ. n. 732 del 06/10/2022 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



(MARIA ANTONIETTA MASULLO)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 732 del 06/10/2022 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2466 / 2022

Esercizio 2022

S 110040336333 / 0 1228 / 2022 Prenotazione 9.630,19 SERVIZI DI SUPPORTO LEGALE P.N.R.R.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_31679843 Data richiesta 14/06/2022 Scadenza validità 12/10/2022

Denominazione/ragione sociale STUDIO LEGALE GALBIATI, SACCHI E ASSOCIATI

Codice fiscale 11924530154

Sede legale VIA DURINI 24 MILANO MI 20122

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 732 del 06/10/2022

  PIANO DI ZONA 

Proposta n° 2466/2022

Oggetto:  P.N.R.R. AVVISO 1/2022 MISSIONE 5 COMPONENTE 2 - LINEA DI 
FINANZIAMENTO 1.1.2 AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI. SERVIZI DI SUPPORTO LEGALE - DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE - CUP C64H22000150006 - CIG ZB937D97E3
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 09/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


